CADERNO 5  3SEGUNDA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747436

Portaria: 233/2014
Objetivo: TRANSFERÊNCIA DO PACIENTE LUCAS SANTOS MAIRA
PARA BELEM, HOSPITAL ORDEM TERCEIRA.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57207387/FABIO LOPES ROCHA (TÉCNICO DE ENFERMAGEM) /
1.5 diárias (Completa) / de 07/09/2014 a 08/09/2014<br
Ordenador: ELIZABETH DE SOUZA FONTENELE

PORTARIA Nº 227 DE 03 DE SETEMBRO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747445

A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí / SESPA, usando
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo
com a PORTARIA Nº 1.595/2014-CCG de 08 de julho de 2014,
publicada no DOE nº 32682 de 11/07/2014.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora JULIA CLAUDIA SILVA DE
OLIVEIRA, Cargo Enfermeira, matricula 57198169-1, a
Licença Prêmio no período 15.01.2015 a 13.02.2015, 30 (trinta)
dias referente ao triênio de 26.06.2008 a 26.06.2011.
REGISTRE- SE E CUMPRA-SE
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ELISABETH DE SOUZA FONTENELE
DIRETORA GERAL DO HRT/SESPA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747472

FICA RETIFICADO NA PORTARIA Nº 195 DE 15/07/2014,
PUBLICADO NO DOE DE Nº 32699 DE 05/08/2014, QUE
CONCEDE LICENÇA PRÊMIO A SERVIDORA IRENE GONÇALVES
RAMOS MATRICULA Nº 5092922/1, O SEGUINTE;
ONDE LÊ-SE: MATRICULA: Nº 509222-1
LEIA-SE: MATRICULA: Nº 5092922-1
ONDE LÊ-SE: TRIÊNIO DE 02.1990 A 02.1993
LEIA-SE: TRIÊNIO DE 01.09.1990 A 31.08.1993
REGISTRE- SE E CUMPRA-SE
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ,  EM 11.01.2013
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ELISABETH DE SOUZA FONTENELE
DIRETORA GERAL DO HRT/SESPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746851

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 120/2014
Objeto: Aquisição de formulários e impressos
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Havendo divergência entre o item cadastrado no
Sistema Comprasnet e o item descrito no edital, prevalecerá o
descritivo do edital.
Responsável pelo certame: ELISANGELA DE NAZARE BULHOES
DA SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 07/10/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122129745780000       339030                 0269000000          Estadual
10122129745780000       339030                 0269000000          Estadual
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746926

EMPRESA: BIOTRONIK COMERCIAL MÉDICA LTDA
OBJETO: FORNECIMENTO EM CONSIGNAÇÃO DE ÓRTESES,
PRÓTESES E MATERIAIS ESPECIAIS (OPME).
PROCESSO Nº 2014/340.423.
JUSTIFICATIVA: O VALOR DE R$ 22.020,25, É DECORRENTE DO
PAGAMENTO DE DESPESA REFERENTE ÀS NOTAS FISCAIS Nº
385703, 387854, 388337 E 385170 DO MÊS DE MARÇO/2014.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1312.2620.3390.30.
FONTE: 0269
VALOR: R$ 22.020,25
ORDENADOR: ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746949

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 125/2014
Objeto: Fornecimento de produtos para hemodiálise
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Havendo divergência entre o item cadastrado no
Sistema Comprasnet e o item descrito no edital, prevalecerá o
descritivo do edital.
Responsável pelo certame: WILSON MIRANDA BRITO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 06/10/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226200000       339030                 0103000000          Estadual
10302131226200000       339030                 0269000000          Estadual
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747007

INTERESSADO(a): LUCIRENE BARBOSA DA SILVA
PROCESSO: 2014/334378
JUSTIFICATIVA: O VALOR DE R$ 1.207,31, É DECORRENTE DO
PAGAMENTO DE DESPESA EM DEA, À FOLHA SUPLEMENTAR DE
13º SALÁRIO DE ABONO DE PERMANÊNCIA, REFERENTE A 2013.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.122.1297.4582.3190.92.
FONTE: 0103
VALOR: R$ 1.207,31
ORDENADOR: ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747042

EMPRESA: RODRIGO DAMASCENO COSTA - ME
OBJETO: MANUTENÇÃO EM BEBEDOURO.
PROCESSO Nº 2013/342.523.
JUSTIFICATIVA: O VALOR DE R$ 160,00, É DECORRENTE DO
PAGAMENTO DE DESPESA EM DEA, DA NOTA FISCAL Nº 82, DE
JULHO DE 2013.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1312.2620.3390.92.
FONTE: 0269
VALOR TOTAL: R$ 160,00
ORDENADOR: ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 747268

Contrato: 236-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de água e coleta de esgotos sanitários,
Processo nº 2014/104.372
Valor Total: 1.297.139,10
Data Assinatura: 15/09/2014
Vigência: 15/09/2014 a 14/09/2015
Inexigibilidade: 5/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122129745780000    339039              0103000000          Estadual
10122129745780000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
Endereço: Av Gov Magalhães Barata, 1201
CEP. 66060-281 - Belém/PAEmail: beneditolima@cosanpa.
pa.gov.br
Telefone: 9132028500 Fax: 9132028501
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

PORTARIA Nº 732/2014- GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747470

CONSIDERANDO o dever de fi scalização da execução dos
Contratos Administrativos por parte da Administração Pública,
nos termos do art. 58, inciso III, da lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO o dever de apuração dos casos de
descumprimento contratual por parte dos fornecedores e
prestadores de serviços contratados por esta Autarquia;
CONSIDERANDO o dever de aplicação das penalidades previstas
na Lei Federal nº 8.666/93 e nos Contratos Administrativos, nos
termos art. 58, inciso IV da Lei nº 8.666/93;
CONSIDERANDO o direito fundamental ao contraditório e a
ampla defesa, bem como ao princípio do devido processo legal;
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº
2014/390933 de 27/08/2014
R E S O L V E :
I – DESIGNAR os servidores abaixo para compor a Comissão
de Processo Administrativo – COPAD/HOL, com competência
para apurar os descumprimentos contratuais por parte dos
fornecedores e prestadores de serviços contratados por este
hospital:
PRESIDENTE:

DANUZA MIRANDA DA SILVA ROCHA 57195889/1

MEMBROS:

SORAYA MARILKA COSTA KLAUTAU 80845840/1
ORLENO RODRIGUES MAIA FILHO 57230884/1
JERONIMO PEREIRA LIMA 57230935/1

SUPLENTES:
MARIA DO SOCORRO MAIA DA SILVA 5636191/1
FERNANDO CARIBE DE MORGADO JUNIOR 57223234/1
II – A Comissão funcionará permanentemente com 03 (três)
membros, atuando em todos os processos administrativo de
apuração de responsabilidade de fornecedores faltosos, os quais
serão substituídos pelos suplentes em caso de impedimento e
ausência.
III – REVOGAR os termos da PORTARIA Nº 610/2013 – GAB/DG/
HOL de 22/08/2013.

PORTARIA N° 786/2014 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747525

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2014/382090
de 21/08/2014.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94
– Regime Jurídico Único;
CONSIDERANDO ainda que, a Procuradoria Jurídica ao examinar
o processo em questão, sugeriu a instauração de Processo de
SINDICÂNCIA, para apurar denúncias constantes nos autos do
precesso acima referenciado;
RESOLVE:
INSTAURAR Processo de Sindicância Investigatória com
fundamentos no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 – RJU,
constituídos pelo servidor ELANE CRISTINA TEIXEIRA CORREA,
Tec. Adm. e Finanças(Ciencias Contabeis), matricula nº
57194689/1, para apurar denúncias constantes nos autos do
processo acima referenciado, concedendo o prazo de 30 (trinta)
dias para apresentação de relatório conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria desde já fi cam
cientes que em caso de não conclusão no tempo legal estarão
sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do mesmo diploma
legal.

PORTARIA N° 781/2014 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747527

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2014/107283
de 11/03/2014.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94
– Regime Jurídico Único;
CONSIDERANDO ainda que, a Procuradoria Jurídica ao examinar
o processo em questão, sugeriu a instauração de Processo de
SINDICÂNCIA, para apurar denúncias constantes nos autos do
precesso acima referenciado;
RESOLVE:
INSTAURAR Processo de Sindicância Investigatória com
fundamentos no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 – RJU,
constituídos pelo servidor RUBENS SERGIO GUIMARAES
COSTA(presidente), Psicologo, matricula nº 5042496/2 e
ROSEANE BEUTHNER, Nutricionista(membro), matricula nº
57197536/1 para apurar denúncias constantes nos autos do